isti accessat cultus seu inuocatio intelligentiarum et efficientum exteriorum seu superiorum, cum orationibus, consecrationibus, fumigiis, sacrificiis, certis habitibus et ceremoniis ad Deos, dæmones et heroas, tunc uel fit ad finem contrahendi spiritus in se ipso, cuius ipse fiat uas et instrumentum, ut appareat sapiens rerum, quam tamen sapientiam facile pharmaco

X», en *El scriptorium alfonsí, de los libros de astrología a las «Cantigas de Santa María»*, Madrid, Editorial Complutense, 1999, pp. 83-103.

65 Jean-Patrice BOUDET, «Les condamnations de la magie à Paris en 1398», *Revue Mabillon*, n. s., 12 [= 73], 2001, pp. 135 y 151.

66 Comp. VASOLI, *Le filosofie del Rinascimento*, p. 141 y 148-151.

67 Alekandre KOYRÉ, *Místicos, espirituales y alquimistas del siglo XVI alemán* [1.ª ed. fr. 1955], Madrid, Akal, 1981, pp. 86-89.

68 FRANCISCO DE VITORIA, *De arte magica*, § 11, en *Obras de Francisco de Vitoria: Relecciones Teológicas*, ed. Teófilo Urdanoz, Madrid, Biblioteca de Autores Cristianos, 1960, p. 1250.

una cum spiritu possit euacuare; et hæc est magia desperatorum, qui fiunt uasa malorum dæmonum, quæ per Artem notoriam exaucupatur: aut est ad finem imperandi et præcipiendi dæmonibus inferioribus cum autoritate superiorum dæmonum principum, hos quidem colendo et alliciendo, illos uero coniurando et adiurando, constringendo; et hæc magia est transnaturalis seu metaphysica, et proprio nomine appellatur *theourgía*⁶⁹.

En cuanto a la astromagia, en sus manifestaciones más propiamente astrológicas de la magia ritual, es decir, aquellas en las que no hay invocaciones o conjuros, simplemente los talismanes o preparados curativos se efectúan bajo determinadas condiciones astrales:

Item, secundo magi operantur adhibitis certis rebus naturalibus et materialibus. Item, sub certo situ et constellatione astrorum, fabricantur isti suas imagines et annulos, non ex quauis, sed ex certa materia, et obseruatis punctis et motibus astrorum; quæ omnia frustra fierent et adhiberentur, si effectus expectarentur a uirtute substantiæ separatæ, et non a causis naturalibus. Ergo uidetur dicendum quod opera magorum sunt naturalia. [...] Ut uidemus uulgo annulos ferreos gestari ad certam stellarum positionem fabrefactos, quos putant certis ægritudinibus mederi⁷⁰.

Se trataba, no obstante, de su forma más infrecuente, frente a la apelación a los espíritus planetarios. En cuanto a estos, la renovada influencia platónica renacentista, mediante las traducciones directas del *Corpus Hermeticum* y de los principales autores neoplatónicos, así como el conocimiento de la cábala hebraica, llevaron a reformular este aspecto a partir de la distinción entre la *intelligentia prior*, es decir, Dios, y las *intelligentiæ separatæ* o seres espirituales creados por él. Según la teoría emanatista, cada escalón o eslabón cósmico está presidido por una de ellas, contándose habitualmente nueve, desde el cielo em-píreo hasta la tierra: «a secundo loco deriuantur a Dei uirtute, per in-